
 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

1 

“PRIMEIRA ALTERAÇÃO DE EDITAL” 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0133/2023 

PREGÃO PRESENCIAL nº 0046/2023 

 

EXCLUSIVO PARA ME’S, EPP’S e MEI’S 
 

O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, através do Fundo Municipal de Assistência 

Social, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que está ALTERANDO o Edital de 

PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, conforme segue. 

 

DO OBJETO:  

Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas de Gêneros Alimentícios (carnes e hortaliças), 

destinados a suprir as necessidades dos programas da Secretaria de Assistência Social, como: SCFV, 

Acolhimento, CRAS, CREAS, e Programa Pão da Vida, conforme especificações constantes neste 

Edital e seus anexos.  

 

DAS ALTERAÇÕES:  

1) Considerando o oficio da Secretaria Municipal de Assistência Social, fica incluído a letra “g”, II do 

item 9.1  - da habilitação do edital, a seguinte exigência: 

 

 

II. REGULARIDADE FISCAL, TRABALHISTA E OUTROS:  

... 

f) O(s) licitante(s) que concorrer(em) nos Lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 (produtos 

fracionados – Carnes e Frios) deverá(ão) apresentar o Registro em nome da empresa 

licitante, junto a um dos Órgãos competente de Serviços de Inspeção Federal (SIF) ou 

Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou Serviço de Inspeção Municipal (SIM), comprovando 

que a empresa participante está apta a comercialização/fracionamento do objeto a ser 

fornecido.  

 

 

2) Fica alterada a data de recebimento e abertura das propostas, ou seja: 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 08h45min do dia 06/07/2023. 

INICIO DA SESSÃO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h00min do dia 06/07/2023. 

 

LOCAL: Sala do Setor de Licitações, localizado à Rua Dr. José de Miranda Ramos nº 455, centro, na 

cidade de Xanxerê SC. 

 

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital acima citado.  

 

Xanxerê-SC, 23 de junho de 2023. 

 

 

 

OSCAR MARTARELLO  

Prefeito Municipal  


